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ABSTRAKT

Acidifikace sladkovodních ekosystémů vyvrcholila v 80. letech 20. století. Došlo

k celkové změně chemismu povrchových vod, vymizení ryb a některých citlivých druhů

zooplanktonu a zoobentosu. Od té doby se emise hlavních znečišťujících látek (SO2, NOX

a NH3) výrazně snížily a začal probíhat proces zotavení (‚recovery‘) z acidifikace.

Zejména biologická recovery probíhá velmi pomalu a není zcela jasné, zda se jedná

o úplně reversibilní proces.

Čeleď Chironomidae slouží jako velmi dobrý nástroj k hodnocení acidifikace

a recovery, zejména díky jejich druhové senzitivitě, ale i toleranci k nízkému pH,

koncentracím rozpuštěného O2, obsahu živin, schopnosti adaptace ke změnám potravní

nabídky a celkově vysoké druhové adaptabilitě k náročným podmínkám. Potrava

a koncentrace rozpuštěného O2 jsou pravděpodobně nejdůležitější faktory ovlivňující

společenstvo pakomárů v povrchových vodách. Kosmopolitní výskyt, vysoká druhová

diverzita a vysoké abundance výskytu je předurčují pro využití v biomonitoringu

i výzkumu povrchových vod. Překážkou je náročná determinace, a proto se, oproti jiným

skupinám zoobentosu, studiem čeledi Chironomidae zabývá mnohem méně studií. Metoda

CPET, využívající sběr exuvií, má velký potenciál při biomonitoringu díky jednodušší

determinaci.

Bakalářská práce shrnuje současné poznatky o problematice čeledi, zejména se

zaměřuje na její význam v prostředí sladkovodních ekosystémů a reakce na určité faktory

v prostředí. V neposlední řadě poukazuje také na význam této čeledi v různých vědeckých

disciplínách. Bakalářská práce je zaměřena zejména na larvální stádia v souvislosti

s problematikou acidifikace a jejich vztahu k různým environmentálním faktorům.

Klíčová slova: Chironomidae, acidifikace, horská jezera a potoky
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SUMMARY

Acidification of freshwater ecosystems peaked in 1980. There were overall

changes in the chemistry of surface waters. As a result, some fish and sensitive species of

zooplakton and zoobenthos disappeared. After the peak emissions of major pollutants

(SO2, NOX a NH3) declined significantly, which started the process of recovery from

acidification. Nevertheless, biological recovery proceeds very slowly and it is not clear

whether it is a completely reversible process.

Chironomids serve as a very useful tool to assess acidification and recovery

processes, mainly due to their toletance of low pH, high sensitivity to concentration of

dissolved oxygen, nutrient content and adaptability to changes in food supply.

Chironomids have in general high adaptability of species to harsh conditions. Food supply

and concentration of dissolved oxygen are likely the main factors which influence the

assemblages of chironomids in freshwater ecosystems. Chironomids are suitable for use in

surface water research and biomonitoring due to their world-wide distribution, high species

diversity and density. In comparison to other families of zoobenthos there is far less studies

of chironomid assemblages, because of demanding determination. The CPET method,

which uses collection of pupal exuviae, has great potential for biomonitoring because of

easier determination.

This bachelor thesis summarizes current knowledge about chironomids and their

significance in freshwater ecosystems and their importance in scientific disciplines. The

thesis focuses on larval stages in connection with acidification and relation of chironomids

to various environmental factors.

Key words: Chironomids, acidification, mountain lakes and streams
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1. ÚVOD

Čeleď Chironomidae je značně opomíjenou čeledí hmyzu, ač svými specifickými

vlastnostmi v mnohém vyniká nad ostatními. Jedná se o početně a druhově nejbohatší

čeleď hmyzu zastoupenou ve sladkovodních ekosystémech (Cushing and Allan, 2001) a

obvykle i nejrozmanitější ve vztahu k biodiverzitě. Přestože jsou pakomáři rozšířeni takřka

po celém světě, podle nejnovějších zdrojů zahrnují asi 20 000 druhů, a mají význam jak

v lokální, tak v globální biodiverzitě, je to velmi málo prozkoumaná skupina z hlediska

taxonomického i ekologického (Raunio et al., 2011). V Evropě je známých asi 1200

druhů, v České republice 271 a 384 na Slovensku (Bitušík and Brabec, 2009).

Zástupci čeledi Chironomidae mají různé preference habitatů a v porovnání

s ostatními skupinami hmyzu je najdeme v širokém spektru prostředí. V larválním stádiu

osídlují sladkovodní ekosystémy, a to jak tekoucí, tak stojaté nebo dokonce brakické vody,

litorál moří, rašelinu, hnůj (Walker, 2007), phytotelmy (krátkodobě zadržovaná voda na

terestrických rostlinách), zamokřené půdy a někteří zástupci jsou výhradně terestričtí.

Zároveň se vyskytují v různých podnebných pásmech, od arktického po rovník,

a v různých nadmořských výškách. Najdeme je ve vodách tekoucích z ledovců i v horkých

pramenech a sub-saharský druh Polypedilum vanderplanki je dokonce schopen

kryptobiózy (ametabolický stav; Armitage et al., 1995).

Velká část studií zabývajících se společenstvem bentosu tuto čeleď přehlíží

a věnuje se jim ‚na plný úvazek‘ jen velmi málo badatelů. Přitom potenciál využití čeledi

Chironomidae např. ve vztahu k acidifikaci je velký, protože jsou vysoce druhově

adaptabilní k různým faktorům v prostředí, včetně pH. Ekologie jednotlivých druhů je

navíc odlišná. Jak se tedy mění abundance, diverzita a druhové složení v závislosti různých

abiotických faktorech, jako je například nadmořská výška, teplota, množství živin a na

nich závislá dostupnost potravy?
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2. ČELEĎ CHIRONOMIDAE

Čeleď Pakomárovitých (Chironomidae) se řadí do řádu Dvoukřídlých

(Diptera). Pakomárovití jsou spolu s příbuznou čeledí Korekovitých (Chaoboridae)

podobní čeledi Komárovitých (Culicidae), ale Pakomárovití se vyznačují tím, že jako

dospělci nebodají (Walker, 2007). Hlava imaga Pakomárovitých nese zakrnělé ústní ústrojí

a dožívají se jen několika dní (Hartman et al., 2005), kdy se soustředí především na

rozmnožování (Armitage et al., 1995).

Dělí se na několik podčeledí – Buchonomyiinae, Chironominae, Diamesinae,

Orthocladiinae, Podonominae, Prodiamesinae, Tanypodinae (Armitage et al., 1995;

Bitušík and Brabec, 2009), Chilenomyiinae a Telmatogetoninae (Armitage et al., 1995).

V následující kapitole jsou popsány jednotlivé fáze vývoje s důrazem na stádium

larvy a kukly.

2.1. Životní cyklus

Čeleď Chironomidae patří mezi hmyz s proměnou dokonalou, vývoj tedy probíhá

přes 4 stádia: vajíčko – larva – kukla – imago (Armitage et al., 1995; Hartman et al., 2005;

Walker; 2001, Walker; 2007). Doba vývoje od vajíčka až po dospělce je ovlivněna

několika faktory, například dostupností potravy, intenzitou světla a teplotou, z nichž

značně limitující je právě teplota (Armitage et al, 1995; Balci and Kennedy, 2002).

Laboratorní výzkum několika různých druhů pakomárů potvrdil, že s rostoucí teplotou se

snižuje generační doba, a to v každé fázi vývoje, i v řádu několika dnů. Je zřejmé, že

v případě horských oblastí, kde přetrvává chladnější klima po celý rok, budou populace

pakomárů tímto faktem limitované (Balci and Kennedy, 2002). Na druhou stranu existují

zástupci, kteří jsou schopni vývoje i za velmi nízkých teplot a lze je nalézt například ve

vodách z tajících ledovců, kde teplota často nepřekračuje 3,5 °C.

Po oplození kladou samice pakomárů vajíčka nejčastěji za svítání nebo za

soumraku na vodní hladinu nebo do její blízkosti. Lokality i počet kladených vajíček jsou

často velmi specifické pro jednotlivé druhy. Samičky je obvykle kladou ve větším počtu

zabalené do slizového pouzdra, ale výjimkou není ani kladení vajíček samostatně

(Armitage et al., 1995).

9

Z vajíček se po několika dnech/týdnech (v závislosti na teplotě se generační doba

může zkrátit i prodloužit) vylíhne první stádium larvy. Larva během svého vývoje vystřídá

4 stádia – instary. Ve stojatých vodách je první instar zpravidla planktonní, nazývá se

larvule a lze u něj najít výrazné morfologické odchylky od následujících instarů. Tento

instar je důležitý z hlediska distribuce pakomárů hlavně ve stojatých vodách. Planktonní

larvule si například na základě intenzity světla vybere habitat, kde se usídlí. Při přechodu


[…]


druhové složení pakomárů za období ca. 10,5 tisíce let (Tátosová et al., 2006). Z hlediska

distribuce pakomárů lze najít podobnost mezi druhovým složením na Šumavě a druhovým

složením severských boreálních jezer. Spíš než se severskými jezery by bylo ale vhodnější

srovnávat šumavská jezera s tatranskými jezery montánního pásma, ale v posledních

lezech se výzkum ve Vysokých Tatrách zaměřil téměř výhradně na jezera subalpínského

a alpínského pásma. V současné době můžeme rozdělit šumavská jezera v závislosti na

jejich chemismu do 2 kategorií:

(1) Chronicky acidifikovaná (Černé j., Čertovo j., Plešné j., a Rachelsee)

(2) Méně acidifikovaná (j. Laka, Prášilské j., Grosser Arbersee a Kleiner

Arbersee; Soldán et al., 2012)

5.2. Vysoké Tatry

Na česko-polské hranici na území Vysokých Tater se nachází bezmála 140

trvalých jezer ležících nad horní hranicí lesa v nadmořských výškách od 1200 do 2145 m

n. m. V subalpínském pásmu do 1800 m n. m. je okolí jezer porostlé převážně borovicí

kleč (Pinus mugo), zatímco v alpínském pásmu nad 1800 m n. m. najdeme alpínské louky

nebo skalnatý povrch (Bitušík et al., 2006). Oligotrofní charakter jezer, drsné klimatické

podmínky, nízká mocnost půd a v alpínském pásmu navíc i nízký přísun allochtoní hmoty

má vliv na diverzitu a druhové složení společenstva bentosu (Stuchlík, 2003; Zaťovičová,

2003).

Tatranským jezerům byla v minulosti v porovnání s šumavskými jezery věnována

větší pozornost. První výzkum společenstva bentosu byl proveden již na konci 19. století

(Tátosová, 2008). Populace profundálních pakomárů zkoumal ve 30. letech např. Zavřel

(1935) a Hrabě (1939). S příchodem problematiky acidifikace byla jezera zapojena do

rozsáhlých výzkumů (Stuchlík, 2003; Tátosová and Stuchlík, 2003). V posledních letech se

pakomárům tatranských jezer (Bitušík et al. 2003, 2006; Kubovčík et al., 2003;
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Zaťovičová, 2003, Stuchlík, in prep.) a jejich přítoků a odtoků (Hamerlík et al., 2006)

věnovalo několik studií českých a slovenských limnologů.

Bitušík et al. (2006) zjistil, že společenstva pakomárů jsou zpravidla uniformní

a druhově chudé a považuje druh Zalutstchia tatrica za spolehlivý ukazatel kyselého

prostředí v Tatrách. Pseudodiamesa nivosa je pak indikátor ultra-oligotrofních podmínek

(Saether, 1979) a charakteristický druh pro jezera s velmi nízkou teplotou bez ohledu na

nadmořskou výšku. Dalším typickým druhem je Micropsectra radialis (Bitušík et al.,

2006), který indikuje mírně oligotrofní podmínky (Brundin, 1958). Ve Vysokých Tatrách

se navíc projevila skutečnost, že silně acidifikovaná jezera měla větší produkci řas oproti

neacidifikovaným (Bitušík et al., 2006). Jak bylo popsáno v podkapitole o chemismu

acidifikovaných vod, množství chlorofylu-α je podmíněno pH, kdy při pH v rozmezí 5-6

je koncentrace chlorofylu-α nejnižší, a je tedy i nízká dostupnost potravy. Například

v případě Starolesnianského plesa došlo během chemické recovery ke zvýšení hodnoty pH,

ze 4,5 na 5,5 a oproti stavu během acidifikace nyní vykazuje oligotrofní charakter

(Stuchlík et al., in prep.).
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6. ZÁVĚR
(1) Z výzkumů acidifikovaných jezer, jejich chemismu a společenstva pakomárů

vyplývá, že druhové složení a celková početnost pakomárů v povrchových horských

vodách se mění v závislosti na nadmořské výšce, teplotě, dostupnosti živin a koncentraci

rozpuštěného O2. S nadmořskou výškou klesá diverzita, ale zvyšuje se počet jedinců

nalezených ve vzorku. Nízká teplota vody výrazně ovlivňuje rychlost růstu, a tedy i délku

celého vývojového cyklu, popřípadě počet vývojových cyklů dokončených v jednom roce.

(2) Je dokázáno, že pakomáři nebyli, oproti jiným organismům, zasaženi přímým

účinkem nízkého pH, ale spíš procesy spojenými s acidifikací ekosystému. Lze

konstatovat, že byli ovlivněni změnami v celkové trofii jezer spojenými s acidifikací.

Největší vliv na distribuci a druhové složení pakomárů má koncentrace O2 a dostupnost

živin (dostupnost potravy). Podle druhového složení v závislosti na toleranci nebo

senzitivitě jednotlivých druhů k těmto podmínkám je možné klasifikovat celkovou trofii

jezer.

(3) Šumava a Vysoké Tatry jsou již dlouhou dobu v zájmu zkoumání českých

a slovenských limnologů. Obě jmenované lokality byly v minulosti více či méně

zkoumány v souvislosti s vlivem acidifikace. V dnešní době už je sledovanou veličinou

rychlost chemické a biologické recovery. Jak už bylo mnohokrát řečeno, čeleď

Chironomidae je z mnoha důvodů dobrým nástrojem k hodnocení procesu acidifikace.

Jaká je rychlost biologické recovery v závislosti na změně chemismu vod od dob vrcholné

acidifikace? Odpovídá výsledkům vyplývajících z modelů a zjištěných z výzkumu jiných

skupin zoobentosu? Jak se změnilo druhové složení pakomárů od dob acidifikace?

V návaznosti na předchozí výzkum se na tyto otázky zaměřím ve své budoucí diplomové

práci.
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