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Hodnocení bakalářské práce

Jméno oponenta: Mgr. Daniel Vondrák Datum: 3.6.2013

Jméno, příjmení,
název práce

Martina Malá
Chironomidae acidifikovaných horských vod

Kritérium Zd ůvodnění

Známka
Typ BP Předložená práce Martiny Malé je literární rešerší věnovanou

procesu acidifikace a jejímu studiu prostřednictvím čeledi
pakomárovitých.

_________

Vlastní přínos 1) Autorka v práci logicky rozvíjí danou problematiku. V obsáhlém
souhrnu současných znalostí o acidifikaci a vlivu faktorů prostředí na
ekologii pakomárovitých se snaží vyvozovat vlastní závěry a přinášet
nové myšlenky. Jednotlivé poznatky uvádí v rámci širšího kontextu
a s ohledem na nejaktuálnější trendy výzkumu. Vlastní přínos autorky
stejně jako zájem o zpracovávaná témata je jasně patrný a patří mezi
největší klady práce.

výborně

Náročnost 1) a
formulace cílů

Rešerše na zadané téma je vzhledem k šíři tématu a mezioborovým
přesahům relativně ambiciózním úkolem. Její cíle sice nejsou
samostatně formulovány, nicméně vyplývají z jejího názvu a abstraktu.
Jde jednak o obecné charakterizování čeledi pakomárovitých
(Chironomidae) z hlediska vývojové biologie, ekologie a významu
jejích zástupců v ekosystémech vnitrozemských vod, jednak o
zhodnocení možností využití této skupiny v kontextu výzkumu
acidifikovaných nádrží a povodí, což je problematika, které se studentka
chystá věnovat ve své budoucí diplomové práci. Aktuálnost a význam
výzkumu zvolené tématiky je jednoznačná.

výborně

Data a jejich
zpracování

Práce důsledně dodržuje charakter literární rešerše, tudíž
neprezentuje žádná originální data pocházející z vlastního výzkumu.
Její obsah je založen na vyhodnocení poznatků z odpovídající odborné
literatury. Citováno je celkem 76 literárních zdrojů, většina z nich je
představována pracemi publikovanými v mezinárodních periodicích
registrovaných ve WoS. 14 literárních zdrojů je psáno v českém
a slovenském jazyce, jde však vesměs o relevantní zdroje vhodně
doplňující popis výsledků výzkumů na území bývalého Československa.
Nemalou část z nich tvoří disertační a habilitační práce. Citovaná
literatura rovnoměrně a vhodně podkládá jednotlivé kapitoly a počet
jejích položek je odpovídající typu a rozsahu předložené práce.

výborně

Presentace dat V textu nejsou začleněny žádné vlastní tabulky a grafy, pouze 6
převzatých obrázků. 2 z nich představují hlavní objekty zájmu, tedy
pakomáry, zbylé jsou grafy a schémata vhodně zobrazující jevy
popisované v textu. V souvislosti s nimi lze vytknout 2 formální
nedostatky: 1) část z nich je popsána jako „grafy“, ačkoliv formálně jde
o „obrázky“; 2) zajímavé schéma na obr. 3 (str. 17) by mělo být
rozhodně přeloženo do češtiny.

__________

Logika textu a
Formální úprava

Práce o celkovém rozsahu 42 stran je ve své stěžejní části, jíž
odpovídá asi 22 stran čistého textu, rozčleněna do 4 hlavních kapitol
věnovaných charakteristice čeledi Chironomidae, nejvýznamnějším
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faktorům ovlivňujícím její distribuci, dále problematice acidifikace
a studiím popisujícím změny fauny pakomárovitých v acidifikovaných
horských jezerech. Jednotlivé kapitoly a podkapitoly jsou strukturovány
logicky a srozumitelně.

Její slabou stránkou je občasná kostrbatost formulací, překlepy
a různorodé formální chyby, např. používání kurzívy u latinských názvů
taxonů vyšších než rod, používání velkých písmen u českých názvů
taxonů, nechronologické řazení vícenásobných citací v textu,
neodůvodněné používání jednoduchých uvozovek a jiných prvků
blízkých angličtině či drobné chyby v seznamu citované literatury.

Z občasných faktických prohřešků lze uvést používání chybných
termínů – „mutlivoltní“ místo „multivoltinní“ (tedy mající více generací
za rok), „epilyptický“ místo pravděpodobně zamýšleného „epilitický“
(tedy porůstající pevný substrát, kameny) – či jejich záměnu – např.
využití termínu allochtonní (vzniklý mimo uvažovaný prostor) místo
autochtonní (vzniklý na daném místě). Dále nelze souhlasit s výkladem
termínu „paleolimnologie“, který se v textu na několika místech jeví
jako metoda analýzy zbytků pakomárů nalézaných v jezerních
sedimentech (ve skutečnosti jde o širokou vědní disciplínu zabývající se
rekonstrukcí procesů proběhlých v minulosti v prostředí
vnitrozemských vod). Zcela souhlasit nelze ani s tvrzením na str. 13,
označujícím pakomáry za vhodné indikátory podmínek prostředí, neboť
jsou „tolerantní k mnoha faktorům“. Tento fakt by je v tomto ohledu
spíše znevýhodňoval. Přesnější by bylo uvést, že pro využití
k bioindikaci jsou předurčeni mimo jiné i různou tolerancí různých
druhů k širokým gradientům různých faktorů.

dobře

Dotazy od
oponenta

1. Na str. 9 je u pakomárů s larvami obývajícími vodní prostředí
popisována výrazná odlišnost larev 1. instaru oproti instarům
následujícím. Je podobná odlišnost známa i u 1. instarů larev
obývajících semiterestrické a terestrické prostředí?

2. Na str. 14 je zmiňována problematičnost využití metody CPET při
studiu pakomárovitých v jezerech. Jaká konkrétní zkreslení výsledků
hrozí při výhradním použití této metody a proč?

3. V kapitole 3.1 (str. 18) je popisován vliv nadmořské výšky a teploty
vody na vývoj, abundance a zejména distribuci pakomárů. Ovlivňováni
jsou však i jiným zásadním faktorem, který by mohl být v kapitole
rovněž zmíněn, a to teplotou vzduchu, kterou se zpětně snaží
rekonstruovat mnohé paleoklimatické modely využívající společenstva
subfosilních pakomárů. Důvod, proč uvažujeme vedle vlivu teploty
vody nezávisle i faktor teploty vzduchu, popisuje tzv. chironomid-
temperature paradox. Čím se tento paradox projevuje?

__________

Celkové
hodnocení

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm „velmi dobrý“.
Vhledem k faktu, že její nedostatky jsou zejména formálního charakteru
a faktická stránka je naopak nadprůměrná, navrhuji, aby ve výsledné
známce bylo přihlédnuto i ke kvalitě obhajoby.

velmi
dobře

1) – práce, u nichž nelze dostatečně demonstrovat vlastní přínos a náročnost hodnotitelnou jako
výbornou, nemohou být hodnoceny jako výborné